
Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 058-2022-UHK-GLM  
FD Beschaffung                                              Tilesius-Gymnasium - Sicherheitsbeleuchtungs- und Hausalarmanlage 

Seite 1 von 3 

 

Vergabeempfehlung                                       Mühlhausen, 13.06.2022 
 
Öffentliche Ausschreibung Nr. 058-2022-UHK-GLM: Tilesius-Gymnasium - Sicher-
heitsbeleuchtungs- und Hausalarmanlage 
 
1. Leistungsumfang 
Das Landratsamt Unstrut-Hainich ist Schulträger des Staatlichen Tilesius-Gymnasiums. 
Es ist beabsichtigt eine Sicherheitsbeleuchtungsanlage zu installieren und die vorhan-
dene Hausalarmanlage zu erneuern. 

 
2. Vergabebeteiligung  
Die Vergabeunterlagen wurden von folgenden Unternehmen abgerufen: 
 
1. Elektroanlagenbau Mages GmbH, Bei der Breitsülze 11, 99974 Mühlhausen 
2. Elmü Elektro/Elektronik GmbH, Im Flarchen 11, 99974 Mühlhausen 
3. ESA-Elektroservice GmbH, Henningsleber Hauptstr. 99, 99947 Bad Langensalza 

 
Die Abgabe der Angebote war nur in nur in elektronischer Form möglich. 
 
Es sind 2 Angebote eingegangen: 
1. Elmü Elektro/Elektronik GmbH, Im Flarchen 11, 99974 Mühlhausen 
2. ESA-Elektroservice GmbH, Henningsleber Hauptstr. 99, 99947 Bad Langensalza 

 
3. Wertung 
3.1 Formale Prüfung 
Die formale Prüfung der Angebote erfolgte durch den Fachdienst Beschaffung. Alle An-
gebote sind rechtzeitig eingegangen und unterzeichnet.  
 
Ergebnis: Alle Angebote verbleiben in der weiteren Wertung. 
 
3.2 Eignungsprüfung 
Die Prüfung der Eignungsnachweise erfolgte durch den Fachdienst Beschaffung. Bieter 
Nr. 1 ist präqualifiziert und Bieter Nr. 2 hat die Eigenerklärung zur Eignung vollständig und 
unterzeichnet eingereicht. 
 
Prüfung Einsatz Nachunternehmen  
Alle Bieter gaben an, keine Nachunternehmer einzusetzen.  
 
Ergebnis: Alle Angebote verbleiben in der weiteren Wertung. 
 
3.3 Fachliche Prüfung der Angebote  
Die fachliche Prüfung der Angebote erfolgte durch den Fachdienst Gebäude- und Liegen-
schaftsmanagement und das Ingenieurbüro für E-Anlagen Peter Golebniak. Die Bieter 
erfüllen mit ihren abgegebenen Hauptangeboten die fachlichen/technischen Anforderun-
gen. Nebenangebote wurden nicht eingereicht. 

 
 
 



Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 058-2022-UHK-GLM  
FD Beschaffung                                              Tilesius-Gymnasium - Sicherheitsbeleuchtungs- und Hausalarmanlage 

Seite 2 von 3 

 

 
 

Ergebnis: Alle Bieter verbleiben in der weiteren Wertung.  
 

3.4 Preisliche Wertung  
Das einzige Zuschlagskriterium war der Preis. 
 

Nr. Bieter                      
Angebotssumme 

ohne Wartung 
Wartungskosten 

für 4 Jahre 
Angebotssumme 

mit Wartung 
Platz 

1 
Elmü Elektro/Elekt-
ronik GmbH 

140.292,55 € 6.593,08 € 146.885,63 € 1 

2 
ESA-Elektroservice 
GmbH 

156.495,85 € 11.157,44 € 167.653,29 € 2 

Kostenberechnung 125.344,49 € - 

     (nachgerechnete Angebotssummen brutto) 

 
Die Preise wurden vom Ingenieurbüro für E-Anlagen Peter Golebniak auf rechnerische 
Richtigkeit überprüft. Bei der preislichen Prüfung wurde festgestellt, dass die günstigste 
Angebotssumme die Kostenberechnung um 12,39 % überschreitet. 
 

Die Preise vom Bestbieter Nr. 1, Elmü Elektro/Elektronik GmbH, zum nächsthöheren An-
gebot weichen um 17,19 % ab. Die Angebote erfüllen alle Anforderungen gem. Leistungs-
verzeichnis. Die Preise werden als auskömmlich, angemessen und marktüblich einge-
schätzt. Es kann kein offenbares Missverhältnis zwischen Preis und Leistung festgestellt 
werden.  
 
Ergebnis: Das günstigste Angebot hat der Bieter Elmü Elektro/Elektronik GmbH einge-
reicht.  

 
4. Prüfung Bestbieter 
Bestbieter ist die Firma Elmü Elektro/Elektronik GmbH. 
 
Prüfung der Eignungsnachweise des Bestbieters 
Gemäß § 12a ThürVgG sind die verpflichtend vorzulegenden Erklärungen und Nachweise 
nur von demjenigen Bieter, dem nach Abschluss der Wertung der Angebote der Zuschlag 
erteilt werden soll (Bestbieter), vorzulegen. 
 
Die Umwandlung der Eigenerklärung in Nachweise und Einreichung der Formblätter 
wurde über die PQ-Datenbank geprüft.  
 
Die Abfrage beim Wettbewerbsregister ergab keine Eintragungen. 
 
Die fachliche Eignung wurde vom Fachdienst Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 
geprüft. Der Bieter ist bekannt und mit den Besonderheiten von Bauvorhaben der öffent-
lichen Hand vertraut. Der Bieter hat vergleichbare Vorhaben in den letzten Jahren erfolg-
reich abgewickelt. 
 



Landratsamt Unstrut-Hainich-Kreis                                                                       ÖÄ-Nr. 058-2022-UHK-GLM  
FD Beschaffung                                              Tilesius-Gymnasium - Sicherheitsbeleuchtungs- und Hausalarmanlage 

Seite 3 von 3 

 

Ergebnis: Der Bieter Elmü Elektro/Elektronik GmbH ist geeignet, den Zuschlag zu er-
halten. 

 
5. Finanzierung 

 

Haushaltsstelle (HH-Stelle) 2307.9400 

Haushaltsrest aus 2021 85.466,05 € 

Haushaltsansatz für 2022 110.000,00 € 

Inanspruchnahme der HH-stelle gesamt: (Stand: 10.06.2022) 4.029,90 € 

= aktuell noch zur Verfügung stehende HH-Mittel in der  
   HH-Stelle für 2022 

191.416,15 € 

- Auftrags- und Vergabewert ohne Wartungskosten 140.292,55 € 

= verbleibende HH-Mittel 51.123,60 € 

HH-Stelle für einzuplanende Wartungskosten (ab 2023) 
pro Jahr 
Wartungskosten gesamt für 4 Jahre 

2307.5000 
1.648,27 € 
6.593,08 € 

 
Kostenschätzung vor Ausschreibung:             125.344,49 € 
 
Ergebnis: Die Finanzierung über die Haushaltsstelle ist sichergestellt. 
 
6. Vergabevorschlag 
Nach eingehender Prüfung und Wertung der Angebote wird in Abstimmung mit dem Fach-
dienst empfohlen, nach Ablauf der Informations- und Wartepflicht gem. § 19 ThürVgG, 
den Zuschlag an den Bieter 
 
Elmü Elektro/Elektronik GmbH 
Im Flarchen 11 
99974 Mühlhausen 
 
mit einer Auftragssumme brutto i. H. v. 140.292,55 € zzgl. 6.593,08 € Wartungskos-
ten für 4 Jahre 
 
zu erteilen.  
 
Im Auftrag 
 
 
 
Harald Zanker 
Landrat        
 


